Cum autem sicut dilectus filius Franciscus Diaz a S. Bonaventura, charissimi in Christo filii nostri Caroli Hispaniarum regis catholici concionator et theologus, ac pro ultramontana familia fratrum dicti ordinis vice-commissarius generalis nobis exponi nuper fecit, eo quod ipse decretum hujusmodi (quo firmius subsistat, et servetur exactius) apostolicae confirmationis nostrue patrocinio communiri desideret; nos ipsius Francisci vice-commissarii generalis votis ac in re (quantum cum Domino possumus) favorabiliter annuere volentes, et cum a quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, et poenis a jure, vel ab homine, quavis occasione vel causa latis (si

Supplm. Vol. IV.

86

quibus quomodolibet innodatus existit) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus ejus nomine super hoc nobis humiliter porrectis inclinari, decretum praeinsertum auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, illique inviolabiliter apostolicae firmitatis robur adjicimus, etc. Datum Romae apud Sanctam Maria Majorem sub annulo Piscatoris die 16 sept. anno 1685, Pontificatus anno IX.

Leo X Constit. incip. Merentur, declaravit, et decrevit quod fratres minores de observantia sit tantum custodes, et non possessores Paramentorum et ornamentorum, ac vasorum, quae ad ministerium Sacramenti altaris habent, et propterea illis, etiam pretiosis absque sua professionis macula, aut violatione uti, et potiri, libere, et licite eos posse, cum deceat juxta sollemnitatum celebritatem, decentioribus Paramentis divinam honore maiestatem.

Paramenta sacra, vestes et vasa ad ministerium divinorum consecrata, non debent commodari ad usus laicales, et prophanos, cap. ad Nuptiarum 43, de Consecrat., dist. 1 et communis doctorum.

P A R R O C O

Sotto di questo titolo abbiamo detto della origine, della qualità e dell'obbligo di residenza; abbiamo parlato dei doveri e delle attribuzioni loro, non che quali sieno i soggetti atti a questi benefizii, e quali condizioni si ricerchino per ottenerli, così pure dell'obbligo negli elettori di scegliere i più degni; ora è necessario che esaminiamo con le decisioni della sacra Congregazione quelle cose che riguardano la precedenza ed i funerali, non che quelle cose che riguardano la immunità. E per ciò che alla prima si addice, ecco i dubbi promossi alla sacra Congregazione dei Riti riferiti dal Pignatelli, *tom. 6, Cons. 74, n. 2, pag. 73, col. 2.*

1. *An Parochus, et clerici parochiali ecclesiae matrici addicti sint praeferendi capitulo et canoniciis collegiatae.*

2. *An Parochus uti protonotarius, possit uti almutio?*
3. *An parochus, protonotarius apostolicus possit uti habitu praelatitio in processionibus et functionibus ecclesiasticis.*
4. *An capitulum quamvis non invitatum interesse possit generalibus processionibus.*
5. *An Parochus matricis ecclesiae possit ad suum libitum inchoare generales processiones, non expectatis canonicis collegiatae; vel potius eligenda sit conveniens hora?*
6. *An decreta alias per dict. sacr. Congreg. emanata, quod capitulum collegiatae, in omnibus sit preferendum archipresbytero matricis ecclesiae; quamvis archipresbyteralis ecclesia sit unica parochialis et collegiata animarum cura penitus careat, et cum capitulum invitatum fuerit ad levanda funera debeant omnes tam sacculares quam regulares convenire in ecclesiam collegiatam, ut sub unica cruce capituli incedere debeant servari etiam in processionibus generalibus in quibus inceditur etiam sub cruce parochiali, et nullum afferri possit praejudicium juribus parochialibus, et Parocho? Et quis debeat facere functiones benedicendi campos, et maledicendi animalia, et a quo debeat praescribi et intimari hora hujusmodi processionum.*
7. *An archipresbyter in propria parochia assistens tam in vesperis et missis decantatis, quam in concionibus uti possit habitu protonotarii?*
8. *An dum capitulum fuerit invitatum ad funus et illud renuat Parochus levare, possit idem capitulum ab heredibus requisitum illud levare, praevia tamen protestatione Parocho facienda?*
9. *An capitulum collegiatae, dum non habet jus funerandi, et corpus est sepeliendum in ejus ecclesia ex electione defuncti, possit erigere crucem intra limites parochiae, cuius jurisdictione, et territorium spectat ad archipresbyterum?*
10. *An officium faciendum in ecclesia archipresbyterali circa funus ad eamdem delatum pro sepultura spectet ad archipresbyterum et capitulum postquam illud associari ad portam ecclesiae, teneatur recedere.*
11. *An officium faciendum in collegiata circa funus ad eamdem delatum pro sepultura spectet ad Parochum, vel potius ad dignitatem collegiatae?*

Sacra rituum Congregatio anno 1666 mense augusti respondit:

Ad 1. Capitulum et canonicos Parocho matricis ecclesiae in omnibus esse praferendos.

Ad 2. Non posse.

Ad 3. Non posse uti habitu praelatitio in processionibus, et functionibus ecclesiasticis.

Ad 4. Non solum posse, sed etiam esse laudandum.

Ad 5. Non posse, sed spectare ad collegiatam; et indicenda est hora conveniens.

Ad 6. Affirmative, et functiones benedicendi spectare ad Parochum, et hora debet praescribi, et intimari a prima dignitate collegiatae.

Ad 7. Posse.

Ad 8. Posse, requisito, et expectato Parocho, et renuente venire.

Ad 9. Posse.

Ad 10. Spectare ad archipresbyterum, capitulum vero posse expectare, vel recedere.

Ad 11. Spectare ad dignitatem uti in propria ecclesia.

Parochus locum habet in funeribus a canonicis sine propria cruce, et sine consensu capituli incedentibus; sacr. Congr. Rit., 20 decemb. 1603, apud Gavant., verb. Praecedentia, in addit. n. 10.

Vicarius foraneus sedeat primus in illis quas ipse facit Congregacionibus; sacr. Congr. Rit., 20 decemb. 1603, apud Gavant., in Manual., verb. Vicarius Foraneus, n. 6.

Vicarius foraneus nullam habet praecedentiam super alios ipso antiquiores in clero ratione hujus officii; sacr. Congr. Rit., 30 junii 1620, apud Gavant., verb. Vicarius foraneus, n. 5.

Parochus tamquam caput ecclesiae parochialis thurificandus est ante dominum loci; sacr. Rit. Congr., in Turritana 14 februarii 1672, apud Barbos., in Summa apostolicar. decision., verb. Parochus quoad praecedentiam, n. 8.

P A T R I M O N I O

Di questa voce nel corpo del Dizionario abbiamo parlato all'articolo **TITOLO**, per cui al presente ci limiteremo di riferire quanto fu ordinato in proposito dalla sacra Congregazione dei Vescovi e del Concilio nelle varie cause discusse intorno al proposito. Leggesi adunque nel modo seguente:

Patrimonium pro ordinando clero potest constitui super bonis emphyteuticis; sacr. Congr. Concilii, in Lucana 7 sept. 1630, apud Barbosam, in Summa Apostolic. decis., loc. cit., n. 12.

Patrimonium constitui potest etiam in censibus, dummodo constituentes tale Patrimonium in forma juris valida se obligent, quod in casu redemptionis pro sufficienti ordinati victu providebunt, donec iterum investiantur; sacr. Congr., in Nullius 21 junii 1629, lib. 14 decretor., pag. 109.

Patrimonium constitui non potest in bonis hypothecatis, quia ordinatus non poterit ex illis bonis sustentari, si creditor de iis sibi satisfieri voluerit, nam transierunt cum onere hypothecae; sacr. Congr. Episc., in Ugentina 6 oct. 1617. Potest tamen in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando bona hypothecata, deductis oneribus, sufficiunt ad congruam sustentationem; ead. sacr. Congr. Episcop., in Faventina 9 martii 1614, etiam sacra Congr. Concilii, apud Nicol. Lucubrat. Canonic., lib. 1, tit. 11, n. 25, vers. Quod tamen. Item potest in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando donator, vel assignator Patrimonii aliis hypothecatis promittit evictionem, et habet alia bona libera, de quibus eam praestare potest, quia tunc ratio cessat, et multo magis quando ipsa bona donata, vel assignata, deductis oneribus, sufficiunt ad congruam sustentationem; ead. sac. Cony. Episc., in d. Faventina 9 maii 1614, apud Nicol., loc. cit., vers. Limitandum tertio.

Patrimonii quantitas, ad quod quis promoveri possit, non taxatur, sed remittitur ad terminos Concilii; sacr. Congreg. Concil., penes Garciam, de Benefic., part. 2, cap. 5, num. 113, et Barbos., in Trident.,

*sess. 21, cap. 2, n. 57, et jur. Eccles. univers., lib. 1, c. 33, n. 155,
in Summ., loc. cit., n. 3.*

*Patrimonii examen pertinet ad Episcopum privative quod ad alios;
sacr. Congr. Concil., in Placentin. 16 martii 1630, apud Barbos., in
Trid., loc. cit., num. 39, et in Summa, loc. cit., n. 11, et jur. Eccles.
univers., loc. cit., n. 156.*

*Taxa Patrimonii sacri extra urbem in summa scutorum quadraginta
monetae romanae non dicitur excessiva, nec est reducenda; sacr. Congr.
Concil., in Senogallien. pro terra Rocchae Contradae 20 junii 1705, in
responsion. ad primum dubium.*

*Ultra taxam non possunt in Patrimonium assignari alia bona; ead.
sacr. Congr. Concil., in d. Senogallien., in respons. ad tertium dubium.*

*Impetrato beneficio bona assignata in Patrimonium redeunt ad pri-
maevum statum etiam pro rata beneficii obtenti, facta tamen prius subro-
gatione per ordinarium; ead. sacr. Congr. Concil., in d. Senogallien., in
responsione ad 4 et 5 dubium juxta alia decreta, in Terracinen 20 ju-
nii 1619, et in Tolentinaten. 10 maji 1692, in quibus responsum fuit
titulum, et privilegium Patrimonii ordinati non extingui, quamvis ordi-
natus acquirat beneficium, nisi fiat ab Episcopo subrogatio.*

*Patrimonium ordinandi inserviens solum pro supplemento defectus
reddituum beneficii, non admittitur, nisi ecclesiae utilitas, aut necessitas
id exigere Episcopo videatur; sacr. Congr. Conc., in Asculana 13 mar-
tii 1693, lib. 23 decret., fol. 62, et in Tridentina 1 martii 1687.*

*Facilius tamen ordinandus admittitur ad hunc titulum, quam si ha-
beret Patrimonium simplex sine admixtione beneficii; Monacell., tom. 1,
in appendic. ad litteram sacr. Congr. Concilii de Patrimon. ordinando-
rum, n. 16, et tom. 4 supplement., et tom. 3, num. 185; Quarant., in
Summ. Bullar., verb. Ordo, vers. Secundo extende; Riccius, prax. for.
eccles., tom. 1, resol. 458, n. 3, ubi declaracionem sacrae Congregatio-
nis assert.*

*Obtinens breve extra tempora cum clausula: Ut ad titulum Patri-
monii tui promoveri licite possis, non censetur dispensari super neces-
sitate, vel commoditate Ecclesiae a Concilio Tridentino requisita ad hoc
ut quis ad titulum Patrimonii possit ordinari; sacr. Congreg. Concil., in
Parmen. 10 junii 1648, et in S. Agathae Gothorum eodem die et anno.*

Episcopus non potest ordinare suum familiarem triennalem ad titulum Patrimonii vel pensionis ob necessitatem, vel utilitatem Ecclesiae, sed requiritur beneficium, ut declaravit sacr. Congr. Concilii, in Tricaren. 27 juli 1697, in qua proposito dubio: An stante novissima Constitutione sanctissimi D. N. possit Episcopus familiarem triennalem ad titulum Patrimonii promovere ad sacros ordines ob necessitatem, vel utilitatem Ecclesiae, nullo collato ecclesiastico beneficio? Respondit negative, et est contra Barbosam, in Summa, loc. cit., num. 2; Garciam, de Benefic., p. 2, cap. 5, n. 81, et alios citantes antiquum sacrae Congregationis decretum.

PATRONI OVVERO SANTI PROTETTORI

La elezione dei santi a Patroni deve essere fatta secondo il decreto seguente emanato dalla sacra Congregazione dei Ritù per ordine di Urbano VIII.

Decretum super electione Sanctorum in Patronos a sacr. Rituum Congregat. de ordine S. D. N. Urbani PP. VIII emanatum die 23 martii 1630.

Sacra Rituum Congregatio, annuente sanctiss. D. N. in electionem Patronorum mandavit infrascripta in posterum servari debere, declarans, quod aliter facta electio nulla sit ipso jure.

Primo, quod eligi possint in Patronos ii solum, qui ab Ecclesia universalis titulo Sanctorum coluntur, non autem beatificatorum dumtaxat.

Secundo, quod de Patrono civitatis electio fieri debeat per secreta suffragia a populo mediante concilio generali illius civitatis, vel loci, non autem ab officialibus solum, et quod accedere debeat consensus Episcopi, et cleri illius loci.

Idemque servari debeat in Patrono regni, qui pariter eligi debeat per secreta suffragia a populo singularum civitatum provinciae.

Et quod repraesentantibus regnum, civitatem, vel provinciam nulla competit facultas eligendi Patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulterius interveniant consensus Episcopi, et cleri dictarum ciuitatum.

Et tertio, quod causa electionis novorum Patronorum debeat in sacra Congregatione deduci, et ab ea examinari, ac demum, cognita, ab eadem Congregatione approbari et confirmari.

Et ne praemissorum ignorantia ullo unquam tempore possit allegari, ead. sacr. Congr. Rit., supradictum decretum imprimi et publicari mandavit.

P E R Q U I S I Z I O N E

Sopra questo punto, ogni cosa essendo appoggiata alle varie decisioni della sacra Congregazione delle Immunità, così col Riccio se delmente saranno da noi riferite.

Perquisitio frumenti ecclesiasticorum in locis immunibus a nuncio demandata ministro laico improbatur; et injungitur, ut deputet personam ecclesiasticam non diffidentem ministris abundantiae; sacr. Congr. Immun., in Florentina 9 februarii 1649, lib. 2 decret. Paul., p. 72.

Perquisitio in molendinis, et in aliis locis commendae religionis hierosolymitanae appaltatoribus non est licita, nisi mediante ministerio Curiae eccles. habentis facultatem a sacra Congregatione; ead. sacr. Congr. Immun., in Auximana 25 julii 1645, lib. 4, decret. Paul., p. 18.

Perquisitiones scripturarum, et rerum factae a fiscali nunciatura in conventu, seu cella regularis praetensi monetarii, sunt nullae, et cum sanctissimo pro facultate nuncio utendi rebus, et scripturis sic extractis, et prosequendi processum etiam super asserta moneta contra d. Regulari carceratum a Curia laica et statim remissum in carceribus nunciaturae; ead. sacr. Congr. Immun., in Neapolitana 29 maii 1696, lib. 2 decret. Valleman., p. 26.

Vigore litterarum Perquisitionis rerum futurarum vicarius non consignet judici saeculari res, et pecunias, quae non sunt expressae, et indicatae inter res futuras, sed ipsas consignet cui de jure; ead. sacr. Congr. Immun., in Neapolitana 13 junii 1688, lib. decret. Mart., p. 306.

Permittitur Perquisitio furti pecuniarum commissi a ministris domus Sanctissimae Annuntiatae, ut praetenditur, absconditi in monasterio monialium, facienda tamen per Episcopum, vel aliam personam ecclesiasticam; ead. sacr. Congr. Immun., in Trojana 21 januarii 1626; lib. Scripturarum Veterum, pag. 91.

Datur facultas perquirendi, extraendi instrumenta ad usum considiendi aleas in locis immunibus, etiam in monasteriis regularium, non tamen mulierum; ead. sacr. Congr. Immun., in Romana 12 julii 1678; lib. 2 decret. Alt., pag. 1612.

Datur facultas perquirendi thesaurum in ecclesia ad effectum consignandi, cui de jure, facta tamen obligatione de reducendo omnia in pristinum; ead. sacr. Congr. Immun., in Capuana 6 maii 1664; lib. decret. Rocci, pag. 553.

Datur facultas Episcopis status Mediolan. perquirendi fraudes, et res propositas in locis immunibus in praejudicium appaltatorum in forma, etiam domos regularium, et illius vigore procedant, et provideant per viam praecepti tantum, non autem per viam edicti; ead. sacr. Congreg. Immun., in Mediolan. 23 sept. 1659; lib. decret. Rocci, pag. 210.

De mandato Sanctissimi datur em. Archiepiscopo facultas ad annum perquirendi res furatas; res, ut dicitur de contrahendo, res dolose decolorum, et res administratorum substantiae pupillorum in locis immunibus quibuscumque (exceptis monasteriis monialium et conservatoriis) et consignandi judici saeculari, ut de ipsis disponat, prout de jure, recepta promissione prius, et juramento non utendi rebus sic extractis pro corpore delicti; ead. sacr. Congr. Immun., in Mediolan. 13 augusti 1696; lib. 2 decret. Vall., pag. 168.

Datur facultas, annuente Sanctissimo, perquirendi emin. Legato in omnibus locis immunibus (exceptis monasteriis monialium) fraudes contra appaltatores tabachi; dummodo in faciendis istis Perquisitionibus utatur ministerio personae ecclesiasticae cum solitis cautelis; ead. sacr. Congr. Immun., in Ferrarien. 14 aprilis 1693; lib. 1 decret. Vallem., p. 89.

Conceditur facultas perquirendi in locis immunibus bona spectantia ad spolium, et extrahendi in forma; ead. sacr. Congr. Immun. in Feren., 7 maii 1659, lib. Decret., pag. 86.

Dantur A. C. litterae Perquisitionis in forma contra bona Episcopi debitoris pensionis, excepta cathedrali, et palatio episcopali; ead. sacr. Congr. Immun., in Callien. 31 julii 1674; lib. 1 decret. Altoviti, pag. 977.

Dantur litterae Perquisitionis in forma A. C. pro rebus, seu frumentis ac penaribus Episcopi ad favorem pensionarii d. Episcopi; ead. sacr. Congr. Immun., in Romana, seu Nolana 21 octobris 1679, lib. 2 decret. Alt., pag. 1863.

Dantur A. C. litterae Perquisitionis in forma contra Episcopum, qui fraudolenter transtulerit omnia sua bona in locis immunibus ad effectum satisfaciendi emin. Card. creditori pensionis; ead. sacr. Congr. Immun., in Terracinen. 7 septemb. 1675; lib. 1 decret. Alt., p. 1144.

In casu, quo parochus debitor cuiusdam sacerdotis conservabat omnia omnino bona sua in domo parochiali, conceduntur Episcopo litterae Perquisitionis et extractionis ad favorem creditoris attento quod jam obtinuerat mandatum executivum contra parochum; ead. sacr. Congreg. Immun., in Tiburtina 19 sept. 1708; lib. decret. Marafusci.

Contra debitores, qui fraudolenter transtulerunt omnia bona sua in diversis locis immunibus, conceditur Episcopo, ut possit perquirere, et extrahere ea ad effectum consignandi, facto inventario, judici competenti, ut de iis disponat, prout de jure; ead. sacr. Congr. Immun., in Catacen. 6 oct. 1708; lib. decret. Marafusci, in Neapolitana 19 septembbris d. a. et lib.

Censurati ob Perquisitiones, eorum jussu factas in aedibus canonicalibus absolvuntur in forma privata, qui vero illas fecerunt, quatenus petant, absolvuntur in forma Ecclesiae; ead. sacr. Congr. Immun., in Florentina 9 febr. 1694; lib. 1 Altoviti, pag. 103.

P R E C E D E N Z A

Il Vescovo può comporre facilmente, in una maniera piana e senza strepito di giudizio, le controversie che insorgessero fra suoi soggetti intorno alla Precedenza tanto nei funerali, quanto nelle processioni; secondo la decisione della sacra Congregazione, giusta la testimonianza di Francesco Leone, *in Thesaur. Fori Eccles.*, part. 1, cap. 8, num. 18; del Campan., *in Diversorio juris Canonic.*, rub. 12, cap. 13, n. 120; dell'Armand., *in Addit. ad recop. Legum Navarrai*, il Lezana, Barbosa, ec., lo che con tutta facilità da lui potrà venire eseguito ogni cosa procedendo dalle dichiarazioni seguenti.

Praecedentia semper dignioribus danda est; sacr. Congreg. Rit., in Sanctis Severin. 1 sept. 1607, quam refert Sellius, in Selectis Canon., cap. 47, n. 5 et Barbos., loc. cit., n. 2.

Praecedentia inter Episcopos nulla alia ratione regulatur, nisi electionis, seu provisionis, ut qui prius electus, seu provisus fuit de aliquo episcopatu, alteri postea electo, seu promoto praecedat; sacr. Congr. Rit., in Segobicen. 31 martii 1609; penes Sell., d. cap. 47, num. 6. Et de Praecedentia inter Episcopos et protonotarios participantes Pius II, Constit. 4, incip. Cum servare, pridie idus junii 1459, apud Laert. Cherub., in Bullar., tom. 1, pag. 516.

Praecedentia Episcoporum in Conciliis provincialibus statuenda est juxta tempus ordinationis, non autem secundum dignitatem ecclesiarum; sacr. Congreg. Concil., die 9 aprilis 1596, referente Sellio, d. cap. 47, n. 7, et Barbosa, loc. cit., n. 4.

Praecedentia semper debetur Canonicis ecclesiae cathedralis super canonicos ecclesiae collegiatae, etiam in associandis funeribus propriae ipsius collegiatae parochiae; sacr. Congreg. Rit., in Palestina Cavarum 28 augusti 1618, de qua Aldan. in compendio Canon. res., lib. 3, tit. 6, n. 5, et Barbos., loc. cit., n. 5.

Praecedentia in processionibus et funeralibus danda est canonicis ecclesiae cathedralis; sacr. Congr. Rit., in Ripana 30 juli 1616, apud Aldan., d. tit. 6, n. 4, et Barbos., loc. cit., n. 6.

Praecedentia debetur canoniciis ecclesiae collegiatae supra collegium parochorum, et aliorum presbyterorum etiam ipsius civitatis, dum occasione Synodi, vel alterius similis causae simul conveniunt; sacr. Congreg. Rit., in Faventina Brisiguella 12 martii 1616, attestante Sellio, d. cap. 47, n. 8, et Barbos., loc. cit., n. 7.

Praecedentia inter curatos ecclesiarum parochialium non ratione regulae, sed ratione antianitatis, seu praerogativae ecclesiae parochialis curatis danda est; sacr. Congr. Rit., in Asten. 21 martii 1609, teste Sellio, d. cap. 47, n. 9, et Barbos., loc. cit., n. 8.

Praecedentia semper debetur clero saeculari supra regulares, etiam in ipsorum regularium ecclesiis; cap. Alia 6, caus. 16, q. cum similibus; sacr. Congr. Rit., in Firmana Terra Sanctae Victoriae, 31 martii 1618, cuius meminit Joan. Maria Novar., in Lucerna reg. verb. Praecedentia, n. 4 et 5. Hinc eadem sacr. Congr. Rit., die 3 augusti 1602, decrevit, et ordinavit in generalibus processionibus fratres, seu monachi, vel ordinis regularium antecedant, et presbyteri seu clericci saeculares subsequantur, et ultimum locum teneant, nec mixtum cum regularibus incedant, et Clemens VIII in sua Constit. incip. Quae ad removendum, 5 novembris 1605, ex voto ejusdem sacrae Congregationis declaravit clerum saecularem in omnibus locis, etiam in propriis ecclesiis, conventibus patrum monachorum et religiosorum quorumcunque in universo regno Castellae et Legionis praeserendum esse, et praecedere debere, quam Clementis VIII Constitutionem observari mandavit Gregorius XV, in sua Constit. incip. Alias a felicis die, 3 augusti 1622, quae reperiuntur impressae apud recollectionem apostolicarum Constitutionum, quam imprimi curavit status ecclesiasticus regnum Castellae et Legionis. Sic apud Barbosam, loc. cit., n. 9.

Praecedentia inter presbyteros sumuntur ex antianitate ordinis, non ex gradu doctoratus, quia presbyteratus ordo longe dignior est quam gradus doctoratus; sacr. Congr. Rit., in Mediol. 29 novembr. 1603, et in Messanen. Taurinen. 20 junii 1609, et in Panormit. 15 maii 1610, et in terrae Coniglionis in Sicilia 19 martii 1611, et in Fanen. Sancti Constantii 4 julii 1615, et in Catanien. 30 januarii 1616, et in Nucerina terrae Gualdi 19 januarii 1619, et in Cephaluden. ac Catanien. eadem die, et in Messanen. terrae Gagliani 20 aprilis 1613, et in Cata-

nien. 22 augusti 1620, et in Cephaluden. 30 martii 1621, quarum me-
minit Sellius, d. c. 47, n. 10. *Beneficiatus in ecclesia sui beneficii Prae-
cedentiam habere debet supra alios beneficiatos in eadem ecclesia non sa-
cerdotes; sacr. Congreg. Rit., in Nullius prov. Florentinae de mense ja-
nuar. 1633, quam refert Bonfadini, in Thesaur. eccles. decis., res. 32,
n. 10, et Barbosa, loc. cit., n. 10.*

*Praecedentia antianitatis inter ejusdem ordinis milites servanda est,
non autem inter milites diversi ordinis; sacr. Congreg. Rit., in Meliten.
9 maji 1609, penes Aldan, d. tit. 6, n. 7, et Barbos., loc. cit., n. 11.*

*Praecedentia inter balivos capitulares, et milites magnae crucis reli-
gionis Hierosolymit. per antianitatem, et non per aliam rationem est di-
scutienda; sacr. Congr. Rit., in Meliten. 12 augusti 1208, teste Aldan.,
d. tit. 6, n. 8, et Barbos., loc. cit., n. 12.*

*Praecedentia advocatorum consistorialium est ante alios advocatos
romanae Curiae; Sixtus V, Const. 62, incip. Sacri, 10 kal. sept. 1587,
apud Laert. Cherub., in Bullar., t. 2, p. 588, alias p. 476, in noviss.
impress., et Barbos., loc. cit., n. 13.*

*Praecedentia canonicorum saecularium ecclesiae Lateranensis est ante
canonicos S. Petri de Urbe; S. Pius V, Const. 94, incip. Infirma, 12 kal.
januarii 1596, apud Laert. Cherub., tom. 2, p. 296, alias pag. 223,
in noviss. impress., et Barbos., loc. cit., n. 14.*

*Praecedentiam habent canonici S. Georgii in Alga, quoad canonicos
Congregationis Lateranensis; S. Pius V, Const. 127, incip. Cum alias,
11 kal. junii 1571, apud Laert. Cherub., d. tom. 2, pag. 340, alias
pag. 255, et Barbos., loc. cit., n. 15.*

*Praecedentiam habent canonici regulares Lateranenses quoad mona-
chos Cassinenses; S. Pius V, Const. 75, incip. Romanus, pridie idus
octob. 1568, apud Laert. Cherub., d. tom. 2, pag. 272. Immo etiam
ante omnes alios regulares post clerum saecularem; idem S. Pius V,
Const. 146, incip. Cum ex ordinum, 10 kal. januar. 1570, apud Laert.
Cherub., dict. t. 2, p. 342, alias p. 243, in noviss. impress., et Barbos.,
loc. cit., n. 16.*

*Praecedentiam fratrum praedicatorum quoad alios fratres mendican-
tes, et etiam non mendicantes, post clerum saecularem, et antiquos ordi-
nes monachales statuit S. Pius V, Constit. 71, incip. Divina, 27 augu-*

sti 1578, apud Laert. Cherub., d. tom. 2, pag. 267; Clemens VIII, Const. 13, incip. Inter cetera, 25 sept. 1592, referente Joann. Maria Novar., in Lucerna regul., verb. Praecedentia, n. 16, et illarum meminere Fr. Emman.. Quaest. reg., tom. 1, q. 35, art. 1; Piasec., in Praxi Episcop., part. 3, c. 3, p. 210; Scortia, in Select. Summorum Pontificum, Const. epit. 156, theorem. 359; Michael Ferrus, de Praecedent. ecclesiast., q. 45, n. 5, et Barbosa, loc. cit., n. 17.

Praecedentia inter regulares de suburbii in territorio romano servatur sicut in ipsa urbe; sacr. Congr. Rit., in Tusculana 2 martii 1631, de qua Sellius, d. c. 47, n. 11. Nam ad tollendas omnes lites et controversias in materia Praecedentiarum debet servari id, quod in alma urbe omnium magistra servatur; sacr. Congr. Episc., et regul. 26 et 50 angusti 1593, referente R. P. D. Sperello, in Decis. Fori eccles., decis. 76, n. 16, et Barbos., loc. cit., n. 18.

Praecedentia inter monachos servatur juxta bullam Gregorii XIII; sacr. Congr. Rit., in Saxoferraten. Nucerinae dioecesis, 16 maji 1644, penes Aldan., d. tit. 6, n. 10, et Barbos., loc. cit., n. 19.

Praecedentiam habent monachi Cistercienses reformati ordinis B. M. Fulien. ante ordines mendicantes; Clemens VIII, Const. 56, incip. Regis, non. feb. 1509, apud Laert. Cherub., in Bullar., t. 3, p. 72, alias p. 55, et illius meminet Mich. Ferrus, de praecedent. ecclesiast., q. 45, n. 5, et Barbos., loc. cit., n. 20.

Praecedentiam monachis semper et ubique tribuere debent fratres mendicantes; sacr. Congr. Rit., in Menopolitana 23 martii 1619, teste Aldan., d. tit. 6, n. 12, et Barbos., loc. cit., n. 21.

Praecedentiam habent fratres minores S. Francisci de observantia ante fratres minores conventuales; Leo X, Const. 26, in cap. Licet; Cherub., in Bullar., t. 1, pag. 520, alias pag. 429, in noviss. impress., et Barbos., loc. cit., n. 22.

Praecedentia inter fratres etiam observantes et tertиarios S. Francisci servatur juxta bullam Gregorii XIII, ut ii praferantur qui prius in loco controversiae monasterium et locum obtinuerunt; sacr. Congr. Rit., in causa Montio felici 3 octob. 1613, et in Cosentina 2 martii 1614, et in Teracinen. 3 sept. ejusdem anni, et in Rossanen. terrae Novae 14 februarii 1615, et in Agrigentina terrae Maii 4 aprilis ejusdem anni, et in

Meliten. 13 juli 1617, et in Spolehana 8 augusti 1618, et in Oritana terrae Fratae 28 sept. 1619, et in Tudertina terrae Altaris 1620. De quibus Aldan., dict. tit. 6, n. 13, et Barb., loc. cit., n. 23.

Praecedentiam inter simplices presbyteros debetur antianis, nisi presbyteri minores suppleant vices et munus parochi; sacr. Congr. Rit., in Praenestina Praecedentia 13 aug. 1701, apud Monacell., tom. 4, Suppl. ad tertium tom, n. 100.

Protonotarius ratione hujus dignitatis non praecedit in choro, et functionibus aliis presbyteris antianis, quamvis in ecclesia non adsint distributiones; sacr. Congr. Rit., in Nulliu. Phasani Praecedentiae 24 januarii 1688, apud Monacell., loc. cit., n. 101.

Secus tamen si incederet in habitu protonotarii, ut declaravit ead. sacr. Congreg., in Ventimilien. 13 sept. 1770, apud Monacell., loc. cit., num. 101.

In processionibus, quae fiunt cum interventu capituli cathedralis Praecedentia debetur beneficiatis ejusdem supra parochos; sacr. Congr. Rit., in Taurinen. 2 octob. 1683. Et licet contrarium decisum reperiatur in alia Bituntina 21 augusti 1688, in qua praecedentia data fuit parochis supra beneficiatos cathedralis, hoc venit, quia parochi Bituntini habent stallum in choro, et sunt de gremio illius capituli, ut positione se recognosse testatur Monacell., loc. cit., n. 104.

Praecedentia quae debetur parochis et curatis amovilibus ad nutum, quia etiam hi gaudent praerogativis parochorum perpetuorum, ut respondit sacr. Congr. Concilii, in una Comensi 27 martii 1706.

Et hoc procedit etiam in eorum substitutis et subrogatis; sacr. Congr. Rit., 20 januar. 1691, apud Monacell., loc. cit., n. 106.

*Praecedentia inter regulares utriusque sexus incipit a die professionis, non habitus, non obstante quolibet practextu, et contraria consuetudine; sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Ravennatensi 12 sept. 1588, in una Augustinianor. Longobardiae 27 januarii 1650, et in alia observantium 21 augusti 1654, apud Nicolium, in Flosculis, verb. *Praecedentia*, n. 15, et pro monialibus est decretum a sacr. Congr. Concilii, in Paduana de anno 1608, apud Barbos., in Summa apost. decis., verb. *Praecedentia*, n. 29.*

Quod scilicet Praecedentia inter moniales a die professionis non au-

tem receptionis habitus regularis debetur; quatenus vero duae insimul professionem emitterent, illa, quae prius admissa fuerit praecedere debet, et si eodem tempore ad habitum admissae fuerint, data etiam professionis paritate, quae prius in capitulo acceptata fuerit, praecedere debet.
Haec ibi.

Si duo profiterentur eodem prorsus temporis momento, et eodem quoque tempore suissent vestiti, data paritate professionis praecedit qui prius acceptatus fuit, licet in eodem capitulo; sacr. Congreg. Episcop. et Regul., in Assisiensi 13 martii 1603, apud Nicol., loc. cit., sub num. 15.

Etiamsi professio facta fuisset in alio monasterio; sacr. Congreg. Episc. et Regul., in Mexicana 3 januarii 1594, apud Nicol., loc. cit., sub n. 15.

Licet quis vellet cedere juri suo sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Assisiensi 30 octobris 1600, apud Nicol., loc. cit., sub n. 15.

Non obstante qualibet contraria consuetudine quae declaratur abusus; sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Neapolitana 23 novemb. 1592, in Anconitana 14 junii 1595, apud Nicol., loc. cit., sub n. 15.

Qui professionem nulliter emissam ratificavit, non nisi a tempore ratificatae professionis Praecedentiam metitur, prout declaravit, et censuit sacr. Congr. Concil., 1 octob. 1672, in dubio Praecedentia. Quod decretum resert card. Petra, in Comment. ad Const. apostol., t. 4, circa Constit. 8 Eugenii IV, sub n. 17.

Ex gratia concessa fuit Praecedentia a sacra Congregatione a die completi anni novitiatus, dum per novitium non stare, quominus professionem emitteret; sacr. Congreg. Episc. et Regul., in una Vallisumbrosianor. 14 novemb. 1657, et in una Augustinianor. 24 julii 1654, apud Nicol., loc. cit., sub n. 15.

Praecedentia in professis ante tempus bona fide incipit a fine 16 annorum; sacr. Congreg. Episc. et Regul., in una Basilianensium 13 novembris 1648, apud Nicol., loc. cit., n. 16.

In laicis factis clericis per breve incipit a die professionis clericalis, sacr. Congreg. Episc. et Regul., 26 febr. 1546, apud Nicol., loc. cit., n. 16, et Lantusch, Theatr. regul. verb. Praecedentia, n. 3, ubi assert Decretum ad litteram.

In novitiis, durante noviciatu, Praecedentia desamititur a die habitus; sacr. Congreg. Episc. et Regul., in Forosempronien. 2 januar. 1601, apud Nicol., loc. cit., n. 17.

Novitiis clericis in ordine Minorum de observantia, et reformat. non praecedunt laicos professos; sic sacra Congr. Episcop. et Regul. 8 augusti 1653, apud Lantusch., in Theatro regul., verb. Praecedentia, n. 1, his verbis: Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcop. et Regular. praeposta, auditio commissario general. ordinis hujusmodi statuit, atque decrevit dictis novitiis quoisque professionem emiserint, tam in publicis, quam in privatis functionibus ultimum locum habere. Romae 8 augusti 1653, M. card. Ginettus II. archiepisc. Patracen., secretarius, et refert etiam Mattheucci, loc. cit., n. 10. Quoad novitos tamen miniorum refert Pignatell., tom. 10, consult. 56, n. 8 et 9, quod relata in sacrorum rit. Congregationem per cardinalem Franciottum controversia a fratribus conversis et oblatis professis ordinis miniorum excitata, ex quo ipsi Praecedentiam sibi deberi praesumerent supra novitos clericos qui nondum professionem emiserant. Eminentissimi domini, visis ac mature perpensis partium juribus, censuerunt Praecedentiam deberi novitiis clericis supra laicos, juxta dispositionem juris communis, et Constitutiones edita a capitulis generalibus Romano, et Massiliensi, et ita ubique, et in toto orbe servandum esse mandarunt sub poenis in contravenientes, vel non acquiescentes per regulae Constitutionem decretis aliisque arbitrio sacrae Congregationis. Die 28 sept. 1658. Julius episcopus sabinensis, cardinalis Sachettus, Franciscus Maria Phaebus Congregationis sacrorum rituum secretarius.

Clerici, et choristae praecedunt conversis, licet professionem non emiserint antiquioribus; sacr. Congregat. Episcop. et Regul., in Fulginaten. 19 octob. 1621, apud Nicol., in Flosculis, verb. Praecedentia, sub n. 15.

PROCESSIONE.

Nei varii tempi e nei varii luoghi le Processioni dier molto di che operare a coloro che erano presidi alle varie chiese. Perciò non di rado litigii insorgevano o fra le chiese intorno all'anzia-

Suppl. Vol. IV.

88

nità, o fra le congregazioni intorno alla precedenza, o fra gli ordini stessi, donde procedeva che di sovente ricusassero obbedir persino alla voce del principale pastore, per non vedersi nella Processione collocati in un posto che lor non piaceva, e tant'oltre andavano ancor le cose, da negare l'autorità a chi si competeva di chiamare i varii corpi alle Processioni medesime.

Non una fu la volta che si videro i decreti vescovili derisi, e messe in ischerno le minaccie. Non una fu l'occasione che fra parrocchia e parrocchia accanitamente si videro sostener contese che giungevano a porgere scandalo ai fedeli; non una in fine la volta, che fra i membri delle varie Congregazioni a tanto si vennero da passare ogni limite della convenienza, del dovere, ed, in cambio di piegare il capo alle ordinazioni superiori, sostenere dei diritti mancanti di fondamento persino con detestabili modi.

Ad estirpare pertanto ogni mal germe, ed estinguere il fomite delle contenzioni, degli odii, si ricorse alla sacra Congregazione dei Riti, alla quale, per abbreviare la cosa, noi ci atterremo, allegando le singole decisioni di essa, le quali si possono riguardare come altrettante soluzioni di casi che nella pratica possono aver luogo.

Non possunt Episcopi cogere ad interessendum Processionibus publicis regulares qui distant a civitate, vel oppido per dimidium milliare; sic decisum fuisse a sacra Congr. Concil., referunt Piasec., Armendar., Lezana, Idelphons. a Jesu Maria, apud Barbos., in Summa Apostolic. decis., Collectan. 607, n. 17, et de Offic. et potest. Episcop., part. 3, allegat. 78, n. 21.

Ubi tamen viget consuetudo, quod regulares, vel etiam confraternitates laicorum, non obstante distantia unius milliarii, convenient ad Processiones, est servanda, et convenire tenentur Passerin., de statu homin., tom. 3, qu. 189, art. 10, inspect. 10, num. 100; Monacell., loc. cit., n. 50, et novissime censuit sacr. Congreg. Rit., in Nucerina Paganorum 12 sept. 1699, ad solutionem card. Francisci Barberini.

Regulares ad Processiones, ad quas tenentur accedere sufficit, quod invitentur per edictum; Monacell., tom. 1, tit. 5, formul. 7, n. 25, et tom. 3, tit. 3, formul. 6, n. 3, ubi tradit formulam edicti, et docet quomodo regulares, et exempti sint in edicto invitandi et monendi; et sic

multis in locis servat praxis; ubi autem adesset legitima praxis in contrarium, esse servanda, arg. cap. Cum tanto 11, de consuetudin. cum similibus.

Regulares non debent accedere ad Processiones publicas cum cruce, et numero duorum tantum religiosorum; sacr. Congr. Concil., in Aquen. 9 junii 1708, in respons. ad 2. Neque eorum laici deferentes crucem in Processionibus, vel candelabra, debent uti alba, vel dalmatica, seu pluviali, ut respondit sacr. Congr. Rit., in Cesenate. ad 6, et quod talis usus non sit permittendus, declaraverat 19 maji 1659, apud Monacell., t. 4, Suppl. ad 1 tom., n. 78.

Regulares in Processionibus deferre non debent galerum, sive pileum, non obstante praetextu solito; sacr. Congr. Rit., 30 augusti 1664, cum facultate data Episcopis illos cogendi ad deponendum etiam censuris. Quod decretum eadem Congregatio innovavit et servari mandavit in Aquipend. 26 april. 1692, contra PP. Agostinianos, et minores conuentuales.

Crux in Processionibus deferenda est a regularibus cum velo pendente, seu pallio; sacr. Congr. Rit., 14 januarii 1617.

Regulares accedentes ad publicas Processiones, non debent, Proces-sione terminata, statim a loco recedere, sed tenentur tam in accessu quam in redditu ecclesiam, ex qua et in qua functio incipit, vel terminantur, ingredi, ibique precibus, seu benedictioni assistere usque in finem; sic decrevit sacr. Congr. Rit., in Siracusana 6 sept. 1636, et in Pisaurensi 7 martii 1648, apud Pignat., tom. 3, consult. 46, a n. 32, ubi docet id haberi etiam ex Rituali romano, tit. de Process. Litan. major. et tit. de Procession. Corporis Christi, et ex Caeremoniali Episc., lib. 2, c. 31 et seq., et ex decreto sacrae Congregationis Episc. et Regul.

Regulares in Processionibus, quas ipsi faciunt extra claustra, egerint licentia Episcopi, vel respectivi parochi, non obstante quacumque consuetudine in contrarium; nisi pro aliquibus Processionibus habeant speciale privilegium; sic pluries decrevisse sacram Congr. Concilii et Rituum, referunt Riccius, Lauret. de Franch., Donat., Ventriglia Romaguor. apud Monacell., tom. 1, tit. 5, form. 7, n. 26.

Episcopi autem, et parochi non debent denegare talem licentiam regularibus, alioquin si denegetur, recurritur ad Sedem Apostolicam, a qua,

vel rescribitur Episcopo, ut licentiam concedat, prout rescriptsit sacra Congreg. Episc., in Papien. 11 maji 1696; vel servetur solitum, ut ab ead. sac. Congreg. Episc. fuit rescriptum in Savonen. 4 sept. 1693, et a sacr. Congr. Rit., in Ferentina 21 novemb. 1699, et a sacr. Congr. Concilii, in Aquen. 6 junii 1708, ad 7 dubium, ibi: An patribus carmelitis loci Incisae liceat extra propria claustra, et districtum, per loca consueta facere Processionem B. M. V. de Monte Carmelo occasione suae festivitatis, petita tamen licentia a parocho, liceat non obtenta? Respondit affirmative; et die 27 aprilis 1709, reclamante parocho, stetit in decisio.

Regulares, qui gaudent speciali privilegio faciendi dictas Processiones extra claustra sine ulla licentia, tenentur incedere per viam semel electam? sacr. Congreg. Rit., in Pisauen. 3 novembr. 1613, in Materanen. 15 maji 1632, in Belcastren. 28 aprilis 1690, ad relat. card. Petrucci, et in Quiten. Processionis 1 sept. 1696, referente card. Pamphilio.

Regulares possunt in suis Processionibus uti pluviali; nec talis usus est signum, seu testimonium jurisdictionis in utente sacerdote, ut patet ex resolutione, et responsione sacrae Congr. Rit. et seqq. dubia.

Supplicante humiliter P. Procuratore generali ordinis minorum observantium S. Francisci a sacra Rituum Congregatione declarari infra scripta dubia.

Primum. An guardiani ordinis Minorum observantium S. Francisci provinciarum regni Neapolis, obtenta ab ordinariis locorum oretenuis, vel in scriptis faciendi solemnes Processiones per civitates, vel oppida extra limites conventuum suae religionis cum statua, aut reliquia alicujus sancti, possint religiosi sui ordinis uti pluviali, licet in licentia obtenta non fuerit expressus usus pluvialis?

Secundus. An usus pluvialis in Processionibus sollemnibus sit testimonium, et signum jurisdictionis in utente sacerdote.

Sacra eadem Rituum Congregatio censuit respondendum.

Ad primum. Affirmative.

Ad secundum. Negative, et ita declaravit die 21 martii 1699.

Regulares in suis Processionibus non possunt, nec debent ducere puellas habitu fictitio angelorum, neque bizzocheras, ut declaravit sacr. Congr. Episc. et Regul., in Ebredum 19 januar. 1691, apud Monacell.,

tom. 1, tit. 5, formul. 7, num. 33; et jam decreverat, in Placentina 4 sept. 1602, et in Mutinen. 14 junii 1619, quod in dictis Processionibus, nec intermisceantur pueri, puellae, vel etiam viri cum extraordinariis habitibus, puta angelos, vel daemones referentibus; puellae vero neque cum suis vestibus ordinariis, nisi in loco solito aliarum mulierum cum facultate Ordinario procedendi contra regulares cuiuscumque ordinis inobedientes, ut in Cremonen. 6 sept. 1704, apud Nicol., in Floscul., verb. Processio, n. 8.

Regulares non possunt processiones in Monialium monasteria, quamvis eorum regimini subjectarum, inferre et introducere, licet adesset consuetudo; sic sacr. Congr. Episc. et Regul., in una Olivetanorum 27 martii 1602, et in Pisauren. 24 novemb. 1617, in una Dominicanorum his verbis: Cum sacrae Congregationi innotuisset, nonnullos ordinis S. Dominici regulares occasione Processionum per eosdem diebus dominicis, et post vesperas celebrare solitarum processionaliter in monialium eorum regimini subjectarum ecclesiis ingredi consuevisse, illustrissimi ejusdem Congregationis Patres episcopo Pisauren. litteras dari mandarunt, ut praefatum abusum omnino tollat, provideatque ut praefati regulares, quo-vis praetextu Processionum per ipsos fieri solitarum in dictarum monialium ecclesiis in posterum nullatenus ingrediantur.

Intra clausuram monialium fieri non debent ab exteris Processiones; neque cum sanctissimo sacramento; sacr. Congreg. Episc. et Regul., in Neapolitana, 10 januar. 1596, apud Nicol., loc. cit., n. 18.

Imaginem Beatissimae Virginis cum baldachino et intortitiis in Processione deferri non est prohibendum; sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Cremonen. 11 martii 1579; in Patavina 20 decemb. 1609, et in una Servitorum Perus. 20 julii 1621. Modo petatur ab ordinario licentia, ut occurri possit abusibus; ead. Sacr. Congr., in Taurin. 12 martii 1613.

Idem dicendum est de imaginibus, sive statuis sanctorum; ead. Sacr. Congr., 19 julii 1647.

Regularibus paratis, et deferentibus in Processione reliquias debetur praecedentia (non tamen ceteris non paratis) supra clerum saeculare; sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Juvenac. 4 sept. 1693.

Quomodo regulanda sit praecedentia regularium inter se, et inter alios in Processionibus.

Processio Ss. Corporis Christi inchoari non debet ab ecclesia inferiori, non attenta immemorabili consuetudine; sacr. Congr. Concil., in Sarnen. 7 augusti 1682; item Processio Ss. Corporis Christi terminari debet in illa ecclesia, a qua incepit; sacr. Congr. Rit., in Nolana Processionis, 1 sept. 1718, apud Ursayam, tom. 3, part. 1, disceptat. 26, n. 45 et 46.

Processio Ss. Corporis Christi, Sede plena, ob commodum Papae, fit in basilica Vaticana. At, sede vacante, quia cessat dicta ratio, fit in ecclesia S. Joannis Lateranensis, ut evenit tempore sedis vacantis per obitum Alexandri VIII, anno 1691, cum ipsa sit major ecclesia; Rota, part. 19, tom. 2, recentior. decis. 469, n. 64; Card. Petra, tom. 4, Comment. ad Constit. 1 Gregorii XI, n. 18 et 19.

Processiones in festo Corporis Christi facere non licet aliis ecclesiis, sed soli Episcopo seu ecclesia cathedrali; sacr. Rit. Congr., in Pisana 22 maji 1615. Processio sanctissimi Sacramenti, in ejus festo debet inchoari a cathedrali, et in ea terminari; sacr. Rit. Congreg., in Tuscan. 29 augusti 1619.

In festo Corporis Christi non est deferenda in Processione eucharistia sacerdotum humeris, sed celebrantis manibus; sacr. Rit. Congreg., 2 junii 1618.

In festo Corporis Christi eucharistia non est deferenda per vias Hebraeorum; sacr. Congr. Rit., 22 februarii 1593.

In festo Corporis Christi debet deferri Eucharistia a celebrante, et in vespere die octavae, si fiat Processio, debet deferri ab eo qui cantavit vesperas, modo saltem sit canonicus in collegiatis; sacr. Rit. Congreg., 12 junii 1628, et 23 martii 1709, in respons. ad 4, teste Ursaya, t. 4, part. 1, n. 59.

Non convenit, quod prima dignitas celebret missam ante Processionem Ss. Sacramenti, et deinde altera dignitas minor gestet illud in Processione; sacr. Congr. Rit., 21 junii 1632, et 13 martii 1709, in respons. ad 5, teste Ursaya, loc. cit., n. 60.

Si Episcopus in festo Corporis Christi non deferat Eucharistiam, canonici tamen debent induere sacras vestes; sac. Congr. Rit., 17 martii 1628.

Canonici ecclesiae collegiatae non debent in Processionibus incedere parati sicut canonici cathedralis; sacr. Rit. Congr., 19 maii 1607.

In festo Corporis Christi non sunt canendaes cantiones vulgari sermone; sacr. Rit. Congr., 21 martii 1609.

In festo Ss. Corporis Christi non est facienda Processio sine pluviali; sacr. Congr. Rit., 22 januarii 1701.

In Processionibus, quae fiunt cum sanctissimo Sacramento, qui incedunt ante illud, in occursu, et transitu a latere ejusdem debent facere genuflexionem, dummodo videant praedictum Ss. Sacramentum; sacr. Rit. Congr., 1 martii 1601.

In Processione solemni Corporis Christi, quando Processio sistit, sacerdos celebrans, subdiaconus et diaconus non debent sedere, neque in scamno, neque in sedibus; sacr. Congr. Rit., in Hispalen. 21 jan. 1690, in respons. ad 4.

In Processione in qua defertur Ss. Sacramentum, vel lignum Ss. crucis tam clerici regulares, quam saeculares omnesque laici incedere detecto capite; in aliis vero Processionibus clerici deferentes reliquias, et omnes saeculares comitantes incedere debent detecto capite; alii vero clerici tecto capite cum bireto; sacr. Congreg. Rit., in Cajetana 2 septembris 1690. Episcopus vero deferens reliquiam ligni sanctissimae Crucis in pontificalibus potest incedere cum mitra; sacr. Congreg. Rit., in Materanen. 14 junii 1692.

Occurrente festo S. Antonii de Padua in dominica infra octavam Corporis Christi, quamvis PP. Dominicani in dicta die peragant Processio nem Ss. Sacramenti; nihilominus potest a Franciscanis fieri Processio de dicto sancto, dummodo fiat diversa hora, et data praelatione temporis PP. Dominicanis de mane, vel de vespere; sacr. Congr. Rit., in Placent., 30 april. 1701; in Aliphana 18 martii 1702.

In Processionibus non sunt deferendae reliquiae Beatorum; sacr. Rit. Congr., 27 sept. 1659.

Abusus antiqui in Processionibus tollendi sunt cum magna cautela, ne majora scandala sequantur; sacr. Congr. Rit., 13 maii 1605.

Canonici in Processione intra ecclesiam debent incedere capite detecto, et extra eam cum bireto in capite; sacr. Rit. Congr., 20 martii 1633.

In Processionibus candelarum, palmarum, et similium, quae fiunt intra ecclesiam sine Sacramento, non est pulsanda campanula ad elevationem Ss. Corporis Christi in missa privata; quod si pulsetur, et ad-

vertatur elevatio, tunc geneslectendum est utroque genu a transeuntibus ante altare ubi missa celebratur, et deposito Ss. Sacramento progredendum; similiter si aliqui transeant in elevatione calicis; sacr. Rit. Congr., 2 martii 1681.

Processiones facere de nocte cum Ss. Sacramento feria quinta et sexta majori hebdomadae non convenit, et repugnat mysteriis Ecclesiae, et est abusus omnino tollendus; sacr. Congr. Rit., in Mantuana, 18 augusti 1606, apud Barbos., in Summ. Apostolic., decis. verb. Processio, num. 12.

Processiones ut de nocte fieri possint feria sexta majoris hebdomadae, arbitrio Episcopi conceditur; sacr. Congr. Episcop., in causa Indiarum 20 julii 1600, apud Barbos., loc. cit., n. 13.

Si autem aliqua Processio fiat de nocte non debet inferri in ecclesiis monialium; sacr. Congr. Episc. et Regul., 6 sept. 1709.

Licet PP. Cappucini possint retinere, et processionaliter etiam deferre imagines S. Antonii Patavini, et S. Francisci in habitu cappucini, non possunt tamen subtus imagines S. Antonii vel S. Francisci de Assisio depictas, sculptas, vel impressas cum eodem habitu apponere, et retinere inscriptiones indicantes illas esse effigies dictorum sanctorum, cum veriori forma habitus ipsius S. Francisci, sed moniti debent illas delere, et cancellare, ut jussit sacr. Congr. Rit., in Neocastren. 22 januarii 1707.

Episcopus potest cogere clericos beneficiatos ad interessendum Processionibus publicis; sacr. Congr. Conc., in Nullius Alamurae 26 martii 1678, etiam censuris, quamvis non probetur consuetudo accedendi, dummodo censurae sint comminatoriae, ferenda sententiae, et in subsidium; ead. sacr. Congr., in Surrentina 6 augusti 1689.

Item Processionibus publicis interesse etiam terentur clerici saeculares alicujus ecclesiae, quamvis in fundatione illius exempti sint a jurisdictione ordinarii intra cujus diocesim existunt; sacr. Congr. Conc., 21 martii 1602.

Item Processionibus publicis interesse cogi possunt sacerdotes inserentes ecclesiis religionis Jerosolymitanae; sacr. Congreg. Conc., apud Barbos., in Summ. Apostolic., decis. Collectan. 607, n. 5.

Non sunt tamen ab Episcopo compellendi interesse Processionibus publicis sacerdotes nullum officium, aut beneficium ecclesiasticum in civi-

tate, vel dioecesi obtinentes ; sacr. Congreg. Concil., 9 maji 1597, apud Barbos., loc. cit., n. 5.

Processiones publicas comitari cogere non potest Episcopus clericos qui sunt nullius dioecesis ; sacr. Congr. Concili, apud Barbos., loc. cit., num. 6.

Processionibus publicis ab Episcopo cogendi non sunt interesse degentes extra civitatem in locis, in quibus habent plebem, quia cum illa plebe debent facere Processionem ; sacra Congr. Concili, apud Campagnil., in divisor. Jur. canonic., rub. 12, cap. 33, num. 117 ; Barbos., loc. cit., n. 7.

Processionibus publicis cogi non possunt interesse clerici regulares Societatis Jesu ; Gregorius XIII, Const. incip. Quaecumque.

Processionibus publicis interesse ab Episcopo compelli non possunt clerici regulares Congregat. S. Pauli decollati ; Sixtus V, Const. incip. Rationi.

Processionibus publicis cogi non possunt interesse clerici regulares Matris Dei scholarum piarum ; Urbanus VIII, Const. incip. Debitum.

Processionibus publicis ultra solitum cogendi non sunt interesse canonici regulares Congregationis Lateranensis ; sacr. Congr. Rit., in causa canonic. regul. Lateran., 30 juli 1619.

Processionibus publicis interesse non sunt ullo modo cogendi monachi Congregat. Cassinensis, nisi ad Processionem Ss. Sacramenti, juxta eorum antiquam consuetudinem ; sac. Cong. Rit., Placent., 10 junii 1602.

Processionibus interesse cogi non debent monachi olivetani ; sacra Congreg. Rit., apud Joann. Mariam Novar., in Lucerna regular., verb. Processio, n. 11, et Barbos., loc. cit., n. 13.

Processionibus publicis interesse non sunt cogendi monachi S. Hieronymi ; sacr. Congr. Concil., apud Joan. Mariam Novar., loc. cit., et Barb., loc. cit., n. 14.

Processionibus publicis interesse compelli non possunt monachi Sanctissimae Trinitatis Caven., quorum monasterium est immediate subiectum Sedi Apostolicae ; sacr. Congreg. Concil., 13 augusti 1579.

Processionibus publicis interesse cogi non possunt Carmelitae discalceati ; Clemens VIII, Const. incip. Religiosorum. Et sic etiam plures alii regulares, ut constat ex eorum respectivis privilegiis.

Episcopus cogere non potest canonicos ad interessendum Processionis, quae sit in tertia dominica mensis; sacr. Congr. Conc., in Sarnen. 27 iunii 1705, in respons. ad 7.

Processiones fieri possunt a canonicis cathedralis etiam per limites parochiarum sine licentia curati; sacr. Congr. Rit., in Thelesina 28 augusti 1615, et 15 junii 1619.

Processionibus solitis, ut confratres convenient, compellere potest Episcopus sub poenis arbitrio illius maxime stante possessione illos vocandi per edicta; sacr. Congr. Concil., 21 januarii 1622, maji 1627.

Processiones debent fieri ordinatim, et successive absque aliqua divisione, tam quando incedunt, tam quando stant; sacr. Congr. Concil., in Toletana 15 maji 1612.

Edictum Episcopi prohibens explodi tormenta bellica per vias dum sunt Processiones, sustinetur; e contra edictum curiae laicæ permissivum post peractam Processionem refellitur, prout de jure; sacr. Congregatio Immun. 2 decemb. 1698, lib. 2 decretal. Vallenian., pag. 190.

Si ratione alicujus solemnis Processionis seu alterius urgentis necessitatis religiosi omnes egrediantur a conventu, foeminae tunc illum ingredientes graviter peccant, et poenis ingredientium afficiuntur. Sic expresse Bonacina, tom. 1, tract. de Clausura, q. 5, punct. 2, num. 7; Donatus, prax. regular., tom. 1, tract. 4, quaest. 16, et alii. Et ratio est, quia in tali casu facerent contra legem, quae sub poenis gravissimis prohibet foeminas introire in conventus virorum. Nec obstat, quod pro tunc cesset finis legis, nempe regulares perturbari, vel incitari ad peccandum, cum, ut supponitur, in conventu nullus existat; quia per accidens est finem legis in aliquo raro casu non violari; lex autem respicit id quod est per se et persaepe accidit, non autem id, quod est per accidentis, et raro contigit; leg. Ex his 4, et leg. Nam ad ea, 5, ff. de Legib. authentic. Ut sine prohibitione matre cum similibus.

Nec valet dicere quod, cessante causa prohibitionis, cessat ipsa prohibicio; cap. Cum cessant 60, de Appellationib. 1, Cum ancilla 6; cod. de conditione ob causam et Glossa final., ibid. cum similib. Non valet, inquam, quia id procedit quando causa cessat per se; secus autem si ex aliquo accidenti, ut in nostro casu. Et id quod dicitur de ingressu foeminarum in conventus religiosorum, venit dicendum etiam de ingressu

virorum in monasteria monialium, si ex aliquo accidentalí casu ad breve tempus omnes egrediantur a monasterio ; et a fortiori si aliquis religiosus, vel aliqua monialis remaneat in conventu, et respectivi monasterii ad custodiam; vel ob aliam causam pro illo brevi tempore ; maxime cum novissime editae sint a summo pontifice Benedicto XIV, duae Constitutiones rigidissimae prohibentes cuicunque ingressum in clausuram religiosorum, quae incipit Regulari disciplina: et altera ingressum in clausuram monialium, quae incipit Salutare in catholica Ecclesia institutum.

P R O C E S S O

Il Processo si può riguardare o come proveniente dalla Curia secolare, ovvero come formato dalla ecclesiastica. E qui a tacere che onnianamente poggiar deve nella equità e sulle leggi emanate, e riguardanti la cosa e la persona contro la quale viene instituito, stimando di aver detto abbastanza per quanto a questo punto si aspetta alle voci GIUDICE e LEGGE, così solamente ci limiteremo ad esaminare ciò che la Congregazione della Immunità decretò contro i processi della Curia laicale lesivi la immunità ecclesiastica, non che le decisioni da doversi avere in pronto per discutere quei casi che avessero luogo per quanto riguarda i Processi formati dalla ecclesiastica Curia. E perciò che ai primi si aspetta fu decretato così :

Processui laicorum post configrium facto nulla adhiberi potest fides per judicem Eccles. quo vero ad probationum relevantiam remittitur iudicium Episcopo ; sacr. Congreg. Immun., in Lauden. 3 decemb. 1653, lib. 4 decret. Paul., pag. 179.

Immo injungitur Episcopo, ut non recipiat Processus fabricatos in Curia laica post extractionem configitorum ; ead. sacr. Congr. Immun., in Pennen. 2 junii 1624, ex regesto scripturarum veterum, pag. 26.

Processibus Curiae laicae super delictis eorum, qui fuerunt ab eccl-

sia post extracti, Episcopus potest adhibere fidem, si ante extractionem fuerint fabricati, vel ante consigium; ead. sacr. Congr. Immun., in Caputaquen. 13 julii 1636, lib. 3 decret. Paul., pag. 9; in Siracusana 13 julii 1626, lib. 1 decret. Paul., p. 8.

Processus originalis, cum omnibus actis contra clericos per judicem laicum est ab ipso transmittendus judici eccles. ut aboleatur et igni tradatur; ead. sacr. Congr. Immun., in Nepesina 27 april. 1638, l. 5 decret. Paul., pag. 6, civitatis Plebis 31 maji 1639, dict. lib., p. 92.

Quatenus sit impossibilis laceratio Processus in ea parte, quae concernit ecclesiasticum, vel cassatio nominis ipsius ecclesiastici, facta prius declaratione per judicem, qui confecit dictum Processum; irritante ipsum cum omnibus actis contra ecclesiasticum, uti invalidum decretum jurisdictionis, datur facultas absolvendi censuratos, tam nominatos, quam in-nominatos in cedulonibus; ead. sacr. Congreg. Immun., in Aquilana 27 januar. 1654, lib. 3 decret. Paul., p. 194.

Processus, et alii actus Curiae laicae contra equites Hierosolymitanos sunt prorsus invalidi; ead. sacr. Congr. Immun., in Messanen. 18 novemb. 1653, lib. 5 decret. Paul., p. 24.

Officiales et ministri Curiae laicae conficientes Processus contra clericum excommunicationem incurruunt; ead. sacr. Congreg. Immun., ad Recitanen. 27 julii 1683, lib. 3 decret. Altoviti, p. 211.

Processus Curiae ecclesiasticae.

Processus Curiae ecclesiasticae non sunt consignandi judici laico; sacr. Congr. Immun., in Terracinen. 18 februarii 1631, lib. 2 decret. Paul., pag. 37.

In confectione Processus super immunitate non est permittenda a ministris Episcopi assistentia judicis laici; sacr. Congreg. Immun., in Arimen. 6 maji 1651, ibi, pag. 76.

In fabricatione Processus contra personas ecclesiasticas caveat Episcopus, ne utatur ministerio laicalium ministrorum; sacr. Congregat. Immun., in Pientin. 30 junii 1700, lib. 2 decret. Vall., p. 297.

Episcopus conficiat Processum ad formam Bullae super delicto pae-